
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione del Direttore Generale n° 485 del 14/06/2022





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: Piano Triennale  Fabbisogno del  Personale  (PTFP)  2021/2023 –  Presa  Atto  DGRC 247 del
24/05/2022 e Adozione definitiva.


Il Direttore  UOC GESTIONE RISORSE UMANE


A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai  sensi  dell’art.  2 della Legge n.241/1990 e s.m.i.  e,  in qualità  di  responsabile del  procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6.bis della Legge 241 del 1990 e s.m.i. 


Premesso   
- che con deliberazione n. 200 del 16/03/2022 l’AORN Sant’Anna e San Sebastiano ha provveduto ad


adottare in  via  provvisoria  il  Piano  Triennale  di  Fabbisogno  del  Personale  2021-2023  secondo  le
indicazioni del disciplinare tecnico di cui alla DGRC 593/2020 e a predisporre il piano assunzionale per
il triennio 2021-2023, nel rispetto del limite di costo di cui alla legge 191/2009 e ss. mm. ii. (costo 2004
ridotto del 1,4%) e della DGRC n. 74 del 22/02/2022;


Considerato
- che  con Deliberazione n. 247 del 24/05/2022, pubblicata sul BURC n. 50 del 13/06/2022, la Giunta


Regionale della Campania ha approvato il PTFP 2021 - 2023 dell’AORN Sant’Anna e San Sebastiano
come da tabella di sintesi alla stessa delibera di Giunta allegata, disponendo all’AORN di Caserta di
garantire il costante monitoraggio e controllo della spesa relativa al costo del personale e di garantire la
produzione dei flussi informativi per il monitoraggio di cui al DCA 53/2019 e al DCA 55/2019;


- che la DGRC 247/2022 fa obbligo al Direttore Generale dell’AORN Sant’Anna e San Sebastiano di
procedere all’adozione in via definitiva del PTFP 2021 -2023;


Visti
- la DGRC 593 del 22/12/2020 di approvazione del disciplinare tecnico “Metodologia di determinazione


del fabbisogno di personale del SSR”;
- la DGRC 378 del 23/07/2020 ad oggetto “Adozione del Piano di Riorganizzazione/Potenziamento delle


attività in regime di ricovero in terapia intensiva e in aree di assistenza ad alta intensità di cura della
regione Campania”;


- la DGRC n. 74 del 22/02/2022;
- il D. Lgs. 25.05.2017, n. 75;


    Ritenuto
- pertanto  prendere  atto  della  DGRC n.  247  del  24/05/2022  di  approvazione  del  PTFP 2021  -  2023


dell’AORN Sant’Anna e San Sebastiano e procedere all’adozione dello stesso in via definitiva;


     Attestata
la legittimità della presente proposta, che è conforme alla vigente normativa in materia;


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


PROPONE


1. di prendere atto della DGRC n. 247 del 24/05/2022 di approvazione del PTFP 2021 - 2023 dell’AORN
Sant’Anna e San Sebastiano che allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale e procedere
all’adozione in via definitiva dello stesso come sintetizzato nella tabella allegata alla DGRC 247/2022;


2.  di subordinare le assunzioni programmate nel PTFP 2021 - 2023 ai seguenti adempimenti che vengono
demandati alla Direzione UOC Gestione Risorse Umane:
o verificare  la  coerenza  dei  profili  professionali  rispetto  a  quanto  previsto  dalle  declaratorie


contrattuali,
o verificare l’attuazione della programmazione e delle azioni di efficientamento delle attività aziendali


tenuto  conto  dei  vincoli  nazionali  e  regionali,  ivi  comprese  le  regole  di  riordino  della  rete
ospedaliera,


o privilegiare le assunzioni tese a ridurre le forme contrattuali atipiche, in coerenza con le disposizioni 
concernenti le procedure concorsuali riservate per l’assunzione di personale precario;


o privilegiare l’utilizzo di graduatorie concorsuali di altre aziende, in luogo dell’attivazione di nuove
procedure  concorsuali  per  il  medesimo  profilo,  utilizzando  la  piattaforma  SINFOPERS  della
Regione Campania;


3. di incaricare il Direttore UOC GRU: a) del costante monitoraggio e controllo dell’andamento della spesa
relativa al costo del personale verificandone il rispetto del limite di spesa stabilito dalla Legge 191/2009 (
-1,4% della spesa del personale del 2004) e del bugdet assegnato per l’anno 2022 con DGRC n. 74/2022,
b) di  predisporre i  necessari  atti,  anche da trasmettere agli  uffici  regionali  per opportuna e doverosa
informazione, qualora il costo del personale non rispetti, anche in termini di previsione, il limite di spesa
posto dalla disciplina nazionale e regionale;


4. di trasmettere copia del presente atto alla Direzione Generale per la Tutela della Salute e Coordinamento
del SSR, nonché al Collegio Sindacale, come per legge, alla UOC Gestione Risorse Umane, alla UOC
Gestione Economico Finanziaria, alla UOC Controllo di Gestione;


5. di dare alla presente immediata eseguibilità per la necessità di procedere all’avvio delle procedure di
reclutamento.


Il Direttore UOC GRU
 Dr.ssa Luigia Infante


IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa


nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020
insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020


Letta e valutata la proposta di deliberazione sopra riportata, presentata dal Direttore UOC Gestione Risorse
Umane;


  Acquisiti  i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in modalità telematica
(art. 6, punto 1, lett e del regolamento aziendale) e sotto riportati


Il Direttore Sanitario                    Dr.ssa Angela Annecchiarico Favorevole          


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


     Il Direttore Amministrativo         Avv. Amalia Carrara                            Favorevole


DELIBERA


per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di


Prendere atto della DGRC n.  247 del  24/05/2022 di  approvazione del  PTFP 2021 -  2023 dell’AORN
Sant’Anna e San Sebastiano che allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale e procedere
all’adozione in via definitiva dello stesso, come sintetizzato nella tabella allegata alla DGRC 247/2022;
Subordinare  le  assunzioni  programmate  nel  PTFP 2021 -  2023 ai  seguenti  adempimenti  che vengono
demandati alla Direzione UOC Gestione Risorse Umane:
o verificare la coerenza dei profili professionali rispetto a quanto previsto dalle declaratorie contrattuali;
o verificare l’attuazione della programmazione e delle azioni  di  efficientamento delle attività aziendali


tenuto conto dei vincoli nazionali e regionali, ivi comprese le regole di riordino della rete ospedaliera;
o privilegiare le assunzioni tese a ridurre le forme contrattuali atipiche, in coerenza con le disposizioni


concernenti le procedure concorsuali riservate per l’assunzione di personale precario;
o privilegiare  l’utilizzo  di  graduatorie  concorsuali  di  altre  aziende,  in  luogo dell’attivazione  di  nuove


procedure concorsuali per il medesimo profilo, utilizzando la piattaforma SINFOPERS della Regione
Campania;


Incaricare il  Direttore UOC GRU:  a) del costante monitoraggio e controllo dell’andamento della spesa
relativa al costo del personale verificandone il rispetto del limite di spesa stabilito dalla Legge 191/2009 (
-1,4% della spesa del personale del 2004) e del bugdet  assegnato per l’anno 2022 con DGRC n. 74/2022, b)
di  predisporre  i  necessari  atti,  anche  da  trasmettere  agli  uffici  regionali  per  opportuna  e  doverosa
informazione, qualora il costo del personale non rispetti, anche in termini di previsione, il limite di spesa
posto dalla disciplina nazionale e regionale;
Trasmettere copia del presente atto alla Direzione Generale per la Tutela della Salute e Coordinamento del
SSR, nonché al Collegio Sindacale, come per legge, alla UOC Gestione Risorse Umane, alla UOC Gestione
Economico Finanziaria, alla UOC Controllo di Gestione;
Dare alla  presente  immediata  eseguibilità  per  la  necessità  di  procedere  all’avvio  delle  procedure  di
reclutamento.


     Il Direttore Generale
    Gaetano Gubitosa                  


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







TABELLA A - FABBISOGNO DI PERSONALE NEL RISPETTO DELLA DGRC 593/2020, DM 08,05,18 E DEL TETTO DI SPESA L. 191/09, DGRC 74/2022


 AO SANt'ANNA E SAN SEBASTIANO  


 PERSONALE IN 


SERVIZIO AL 


31.12.2020 


 FABBISOGNO


AZIENDA 2021/2023 


 FABBISOGNO


NEL RISPETTO 


DEL TETTO DI 


SPESA  


 PTFP 2021  PTFP 2022  PTFP 2023 


 RUOLO SANITARIO                         1.151                         1.655                            257                            114                            117                              26 


Dirigenti Medici 340                           503                           83                             32                             48                             3                               


 Dirigenti Sanitari                               28 30                             2                               2                               -                            -                            


 Personale del comparto area sanitaria 783                           1.122                        172                           80                             69                             23                             


 RUOLO TECNICO                            171                            351                            153                              48                              95                              10 


Dirigenti 5                               14                             3                               -                            3                               -                            


Personale del comparto area tecnica 166                           337                           150                           48                             92                             10                             


 RUOLO PROFESSIONALE                                2                                9                                1                                1                               -                                 -   


Dirigenti 1                               2                               1                               1                               -                            -                            


Personale del comparto area professionale 1                               7                               -                            -                            -                            -                            


 RUOLO AMMINISTRATIVO                              77                            190                              41                              32                                7                                2 


Dirigenti 12                             18                             5                               2                               2                               1                               


Personale del comparto area amministrativo 65                             172                           36                             30                             5                               1                               


 TOTALE                         1.401                         2.205                            452                            195                            219                              38 







Deliberazione N. 247
Assessore


Presidente De Luca Vincenzo
 


DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)


U.O.D. / Staff


DG      04  10


Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E


SEDUTA DEL 24/05/2022


P R O C E S S O  V E R B A L E


Oggetto : 
Approvazione del Piano Triennale di fabbisogno di Personale AO Sant'Anna e San 
Sebastiano - Triennio 2021-2023.


1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE


2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   


3) Assessore Nicola CAPUTO   


4) ’’ Felice CASUCCI   


5) ’’ Ettore CINQUE   


6) ’’ Bruno DISCEPOLO   


7) ’’ Valeria FASCIONE   


8) ’’ Armida FILIPPELLI   


9) ’’ Lucia FORTINI   


10) ’’ Antonio MARCHIELLO   


11) ’’ Mario MORCONE   


Segretario Mauro FERRARA
 







Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 


PREMESSO che:


a. la legge 30 dicembre 2004, n. 311 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale
dello Stato (legge finanziaria 2005) e, in particolare, l’art. 1, comma 180, ha previsto per le Regioni interessate
l’obbligo di procedere, in presenza di situazioni di squilibrio economico finanziario, ad una ricognizione delle
cause ed alla conseguente elaborazione di un programma operativo di riorganizzazione, di riqualificazione o di
potenziamento del Servizio Sanitario Regionale, di durata non superiore ad un triennio;


b. l’Intesa Stato-Regioni del 23 marzo 2005, in attuazione della richiamata normativa, pone a carico delle Regioni
l’obbligo di garantire, coerentemente con gli obiettivi di indebitamento netto delle amministrazioni pubbliche,
l’equilibrio economico-finanziario del Servizio Sanitario Regionale nel suo complesso, realizzando forme di
verifica trimestrale della coerenza degli andamenti con gli obiettivi assegnati in sede di bilancio preventivo per
l’anno di  riferimento,  nonché di  stipulare un  apposito  accordo che individui  gli  interventi  necessari  per  il
perseguimento dell’equilibrio economico, nel rispetto dei livelli essenziali di assistenza;


c. la Giunta Regionale della Campania ha adottato la delibera n. 460 del 20/03/2007 “Approvazione del Piano di
Rientro dal disavanzo e di riqualificazione e razionalizzazione del Servizio sanitario Regionale ai fini della
sottoscrizione dell’Accordo tra Stato e Regione Campania ai  sensi  dell’art.  1,  comma 180,  della  legge n.
311/2004”;


d. il  Governo,  con delibera  del  Consiglio  dei  ministri  in  data  24 luglio  2009,  ha nominato  il  Presidente  pro
tempore  della  Regione  Campania  quale  Commissario  ad  Acta  per  l’attuazione  del  piano  di  rientro  dal
disavanzo sanitario ai sensi dell’art. 4, comma 2, del DL 1° ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni
dalla L. 29 novembre 2007, n. 222;


e. la Regione, in prosecuzione degli interventi già definiti  nel Piano di rientro di cui alla DGRC 460/2007, ha
sviluppato i programmi operativi di riorganizzazione quali Patti aggiornati tra Regione e Governo per l’ulteriore
implementazione delle azioni programmate per le annualità dal 2010 al 2018;


f. le verifiche trimestrali effettuate con i Ministeri dell’Economia e delle Finanze e della Salute hanno attestato
progressivamente il  miglioramento delle attività contabili  e sanitarie e il  raggiungimento di una consolidata
stabilizzazione contabile ed una marcata crescita per gli indicatori che misurano i processi assistenziali;


g. con DCA n. 99 del 14 dicembre 2018, è stato approvato il documento “Piano triennale 2019/2021 di sviluppo e
riqualificazione del Servizio Sanitario Campano ex art. 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n. 191”,
che definisce il  percorso volto a condurre alla gestione ordinaria la sanità regionale attraverso l’uscita dal
commissariamento;


h. con DCA n. 94 del 21 novembre 2019, è stato approvato il documento “Piano triennale 2019/2021 di sviluppo
e riqualificazione del Servizio Sanitario Campano ex art. 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n. 191”,
che recepisce tutte le prescrizioni formulate dal Tavolo Tecnico per la verifica degli adempimenti regionali con
il Comitato permanente per la verifica dei livelli essenziali di assistenza nelle riunioni congiunte del 11 aprile
2019, del 25 luglio 2019 e del 13 novembre 2019;


i. l’art. 2, comma 88, della Legge 23 dicembre 2009, n.191, disciplina il passaggio dalla gestione straordinaria
commissariale alla gestione ordinaria per le Regioni in piano di rientro, già commissariate;


j. con DGRC n. 19 del 18 gennaio 2020 si è preso atto e recepito il “Piano Triennale 2019/2021 di sviluppo e
riqualificazione del Servizio Sanitario Campano ex art. 2, comma 88, della Legge 23 dicembre 2009, n. 191,
approvato con Decreto Commissariale n. 6 del 17 gennaio 2020, ai fini dell’uscita dal Commissariamento”;


VISTI: 


a. la Legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (legge finanziaria 2016), e nello specifico le disposizioni di cui all’art. 1,
comma 541, lett. a) e lett. b) le quali prevedono che “nell’ambito della cornice finanziaria programmata per il
Servizio sanitario nazionale ed in relazione alle misure di accrescimento dell’efficienza del settore sanitario
previste dai commi da 521 a 552 e alle misure di prevenzione e gestione del rischio sanitario di cui ai commi
da  538  a  540,  al  fine  di  assicurare  la  continuità  nell’erogazione  dei  servizi  sanitari,  nel  rispetto  delle
disposizioni  dell’Unione  europea  in  materia  di  articolazione  dell’orario  di  lavoro,  le  regioni  e  le  province
autonome: a) ove non abbiano ancora adempiuto a quanto previsto dall’art. 1, comma 2, del regolamento di
cui  al  decreto  del  Ministero  della  salute  2  aprile  2015,  n.  70,  adottino  il  provvedimento  generale  di
programmazione di riduzione della dotazione dei posti letto ospedalieri accreditati ed effettivamente a carico
del Servizio sanitario regionale nonché i relativi provvedimenti attuativi. Le regioni sottoposte ai piani di rientro,
in coerenza con quanto definito dall’art. 1, comma 4, del medesimo decreto, adottano i relativi provvedimenti
nei  tempi  e  con  le  modalità  definiti  nei  programmi  operativi  di  prosecuzione  dei  piani  di  rientro;  b)







predispongono  un  piano  concernente  il  fabbisogno  di  personale,  contenente  l'esposizione  delle  modalità
organizzative del personale, tale da garantire il rispetto delle disposizioni dell'Unione europea in materia di
articolazione dell'orario di lavoro attraverso una più efficiente allocazione delle risorse umane disponibili, in
coerenza con quanto disposto dall'articolo 14 della legge 30 ottobre 2014, n. 161”;


b. l'art. 6-ter, comma 1, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come inserito dall'art. 4, comma 3, del
decreto legislativo 25 maggio 2017, n.  75, nonché dall’art. 1 della Legge 24 aprile 2020, n. 27 in materia di
Linee di indirizzo per la pianificazione dei fabbisogni di personale;


c. la L. 30 ottobre 2014, n. 161, in materia di durata massima dell’orario di lavoro e di riposo giornaliero; 
d. il  Decreto  Ministeriale  n.  70  del  02/04/2015,  avente  ad  oggetto  “Regolamento  recante  definizione  degli


standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all'assistenza ospedaliera”;
e. il DCA n. 103/2018, avente ad oggetto “Piano Regionale di programmazione della rete ospedaliera ai sensi del


D.M. 70/2015”;
f. l’art. 11 comma 1 del DL n. 35 del 30 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla L. 25 giugno 2019, n. 60


secondo il quale “A decorrere dal 2019, la spesa per il personale degli enti del Servizio sanitario nazionale di
ciascuna regione e Provincia  autonoma di  Trento e di  Bolzano,  […]  in  coerenza con i  piani  triennali  dei
fabbisogni di personale, non può superare il valore della spesa sostenuta nell'anno 2018, come certificata dal
Tavolo  di  verifica  degli  adempimenti  di  cui  all'articolo  12  dell'Intesa  23  marzo  2005  sancita  in  sede  di
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, o,
se superiore, il valore della spesa prevista dall'articolo 2, comma 71, della legge 23 dicembre 2009, n. 191
(anno 2004 diminuito dell’1,4 per cento).


g. il Metodo ministeriale per la determinazione del fabbisogno di personale ospedaliero del 13/12/2017;
h. il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione dell’8 maggio 2018, adottato, con


riguardo agli enti del SSN, a seguito dell’intesa in Conferenza unificata perfezionata in data 19 aprile 2018,
avente  ad  oggetto  “Linee  di  indirizzo  per  la  predisposizione  dei  fabbisogni  di  personale  da  parte  delle
Amministrazioni Pubbliche”;


i. la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  378  del  23/07/2020  avente  ad  oggetto  “Adozione  del  Piano  di
riorganizzazione/Potenziamento delle attività in regime di ricovero in Terapia Intensiva e in aree di assistenza
ad alta intensità di cura della Regione Campania”;


j. la DGR n. 543 del 02/12/2020 di approvazione del Programma Operativo per la gestione emergenza Covid-19
2020/2021;


k. la DGR n. 593 del 22/12/2020 di approvazione del documento recante Disciplinare tecnico “Metodologia di
determinazione del Fabbisogno di Personale del SSR” pubblicato sul BURC n. 249 del 28/12/2020;


l. che con apposite note i competenti Uffici Regionali hanno invitato l’Azienda Sanitaria a predisporre il PTFP
2021/2023, in via provvisoria, nel rispetto dei termini stabiliti dalla normativa sopra richiamata, in ottemperanza
a quanto stabilito dalla DGR n. 593 del 22/12/2020 e compatibili con il limite di spesa del personale stabilito
dalla Legge 191/2009 e s.m.i. (-1,4% della spesa del personale del 2004);


m. con DGRC n 74 del 22/02/2022 si è proceduto alla Rimodulazione del Budget di spesa del personale delle
aziende sanitarie della Campania a decorrere dall’anno 2022.


RILEVATO, che:


a. lo scenario relativo ai fabbisogni di personale da parte del SSN è stato modificato radicalmente dalla grave
emergenza sanitaria derivante dalla diffusione del virus Covid-19, in relazione alla quale il legislatore statale
ha individuato una serie di misure di  natura straordinaria, aventi riflesso anche sui livelli  di  finanziamento
statale del SSN e sui vincoli di spesa in materia di personale, in particolare il Decreto Legge del 19 maggio
2020, n. 34 convertito con modificazioni in Legge del 17 Luglio 2020, n. 77, all’art. 2 comma 7 prevede che
“Per le finalità di cui ai commi  1 (incremento dei posti letto di terapia intensiva e semi-intensiva, al fine di
garantire  anche  pluralità  di  soluzioni  assistenziali)  e   5,   terzo   periodo  (mezzi  di  trasporto  dedicati  ai
trasferimenti  secondari per i pazienti COVID-19),  del presente articolo le Regioni e  le province  autonome
sono  autorizzate  ad incrementare la spesa di personale, per l'anno 2020, anche in deroga ai vincoli previsti
dalla legislazione vigente in materia;


b. in  relazione  ai  nuovi  assetti  organizzativi  aziendali  che  si  vengono  delineando,  nonché  alla  luce  delle
indicazioni fornite in materia a livello ministeriale, si rende necessario procedere alla rideterminazione delle
dotazioni organiche delle Aziende sanitarie regionali e che, a tal fine, appare opportuno ridefinire le linee di
indirizzo regionali individuate con DCA n. 67/2016 al fine di procedere ad una rideterminazione sulla base di
principi  e  criteri  omogenei  e  unitari  che,  pur  nell’ambito  delle  specifiche  peculiarità  delle  singole  realtà
aziendali, possano garantire una base comune di riferimento;


RILEVATO, altresì, che:







a. il  Decreto Legislativo n. 75/2017 all’art.  20 introduce una ulteriore procedura speciale per il  superamento
dell’eccessivo ricorso ai contratti a termine nell’ambito della Pubblica Amministrazione attraverso l’assunzione
diretta e le procedure concorsuali riservate, disciplinate dai commi 1 e 2 del predetto articolo e delineate dalle
circolari del Dipartimento di Funzione Pubblica n. 3/2017 e n. 1/2018;


b. i competenti Uffici Regionali hanno emanato, con circolare n. 455915 del 13/07/2018, le prime indicazioni
operative in merito all’applicazione delle disposizioni in materia di stabilizzazione del personale precario per il
triennio 2018/2020 presso le Aziende del Sistema Sanitario della Campania D.lgs. 75/2017 e s.m.i.;


c. con successiva circolare integrativa prot. 179104 del 20/03/2019, la Direzione Generale per la Tutela della
Salute ha fornito alle Aziende chiarimenti in merito all’applicazione del D.lgs. 75/2018 e della Legge 208/2015;


d. le  medesime  Aziende  hanno  adottato  i  provvedimenti  di  avvio  delle  procedure  di  stabilizzazione  per  il
personale precario di cui all’art. 20 comma 2 del D.lgs. 75/2017 e art. 1 comma 543 della Legge 208/2015,
nell’ambito del Piano Triennale di fabbisogno 2018/2020 e 2019/2021; 


e. a seguito dell’emanazione della Legge di Bilancio n. 160 del 27/12/2019 l’Amministrazione Regionale, con
nota  prot.  11992  del  09/01/2020  e  successive  di  integrazione  ha  segnalato  alle  Aziende  Sanitarie  della
Campania le modifiche concernenti i termini previsti per il possesso dei requisiti di cui al comma 1 e 2 dell’art.
20 del D.lgs. 75/2017 ad oggi stabilito al 31 dicembre 2022;


f. la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio
pluriennale  per  il  triennio  2022-2024  all’art.  1  comma  268  dispone  lett.  b)  stabilisce:  “ ferma  restando
l’applicazione dell’articolo 20 del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, dal 1° luglio 2022 e fino al 31
dicembre 2023 possono assumere a tempo indeterminato, in coerenza con il piano triennale dei fabbisogni di
personale, il personale del ruolo sanitario e gli operatori socio-sanitari, anche qualora non più in servizio, che
siano stati reclutati a tempo determinato con procedure concorsuali, ivi incluse le selezioni di cui all’articolo 2-
ter del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, e
che abbiano maturato al 30 giugno 2022 alle dipendenze di un ente del Servizio sanitario nazionale almeno
diciotto mesi di servizio, anche non continuativi,  di cui almeno sei mesi nel periodo intercorrente tra il  31
gennaio 2020 e il  30 giugno 2022, secondo criteri di priorità definiti  da ciascuna regione. Alle iniziative di
stabilizzazione del personale assunto mediante procedure diverse da quelle sopra indicate si provvede previo
espletamento di prove selettive;


g. che con nota prot. 63804 del 04/02/2022 è stata avviata la ricognizione previsionale del personale del ruolo
sanitario e gli operatori sociosanitari in possesso dei requisiti al 30 Giugno 2022;


h. l’AO Sant’Anna e San Sebastiano con Delibera n. 200 del 16/03/2022, ha adottato in via provvisoria, il PTFP
2021/2023, certificandone la compatibilità con il limite di spesa del personale stabilito dalla Legge n. 191/2009
(-1,4% della spesa del personale del 2004), nonché l’equilibrio di bilancio;


i. la  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  e  il  Coordinamento  del  SSR,  con  nota  prot.  5452  del
16/04/2021, ha costituito un Gruppo di Lavoro per la valutazione istruttoria dei Piani Triennali di Fabbisogno di
personale delle Aziende Sanitarie della Regione Campania, al fine di verificare la compatibilità con la DGR
593/2020 e con la cornice finanziaria per il SSR;


j. il  Gruppo di  Lavoro,  a seguito  di  istruttoria,  ha  verificato  la  conformità  del  PTFP 2021/2023 dell’Azienda
Sanitaria Locale, alla DGR 593/2020 ed al DM del 08/05/2018 ed alla DGRC 74/2022


RITENUTO, pertanto: 


a. di dover procedere all’approvazione del PTFP 2021/2023 dell’AO Sant’Anna e San Sebastiano adottato con
Delibera nr.200 del 16/03/2022;


b. di dover prevedere che:
- l’Azienda dovrà garantire il costante monitoraggio e controllo dell’andamento della spesa relativa al costo


del personale, anche autorizzato, attraverso gli strumenti, le modalità e le procedure già in essere presso i
competenti Uffici Regionali;


- l’Azienda  dovrà,  altresì,  adottare  i  necessari  atti,  dandone  contestuale  tempestiva  ed  analitica
informazione agli uffici regionali, qualora dal monitoraggio si evinca che il costo del personale e il rispetto
dell’equilibrio di bilancio non rispetta, anche in termini di previsione, i limiti posti dalla disciplina nazionale e
regionale;


c. necessario  prevedere che in  caso di  mancato  rispetto  del  valore  complessivo  del  costo  del  personale e
dell’equilibrio di bilancio, sia per l’anno in corso sia in previsione per i due anni successivi, nonché in caso di
mancato  rispetto  delle  disposizioni  di  organizzazione  della  rete  dell’assistenza,  della  programmazione  e
pianificazione regionale,  dei  piani  strategici  aziendali,  degli  Atti  Aziendali,  dei  vincoli  economico-finanziari
operanti  in  materia,  procedere  alla  sospensione  delle  procedure  di  selezione  nonché  all’adozione  dei
necessari atti di modifica e/o integrazione del piano assunzionale dell’Azienda interessata, sia per l’anno di
riferimento sia, eventualmente, per gli anni successivi;







d. che le  facoltà  assunzionali  attribuite  all’Azienda  con  l’approvazione  del  Piano Triennale  di  fabbisogno di
personale  2021/2023,  potranno essere  oggetto  di  variazioni,  modificazioni,  integrazioni  in  considerazione
dell’adozione del PTFP 2022/2024;


PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime


DELIBERA


Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:


1. di APPROVARE il Piano triennale dei Fabbisogni (PTFP) 2021/2023 dell’AO Sant’Anna e San Sebastiano
adottato in via provvisoria con Delibera Aziendale nr 200 del 16/03/2022, come da allegata Tabella di sintesi,
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;


2. di FARE obbligo al Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria di procedere all’adozione del PTFP 2021/2023 in
via definitiva;


3. di DISPORRE che l’Azienda Sanitaria dovrà:


- garantire il costante monitoraggio e controllo dell’andamento della spesa relativa al costo del personale,
anche autorizzato, attraverso gli strumenti, le modalità e le procedure già in essere presso i competenti
Uffici Regionali;


- adottare i necessari atti,  dandone contestuale, tempestiva ed analitica informazione agli uffici regionali,
qualora dal monitoraggio si evinca che il costo del personale e l’equilibrio di bilancio non rispettano, anche
in termini di previsione, i limiti posti dalla disciplina nazionale e regionale;


- garantire  la  produzione  dei  flussi  informativi  per  il  monitoraggio  del  personale  del  Servizio  Sanitario
Regionale,  giusto  DCA n. 53/2019 e n.  55/2019,  che costituisce debito  informativo verso la Regione,
precisando che l’inosservanza dei tempi di trasmissione dei flussi e la loro non conformità alle specifiche
funzionali dei dati previsti dai disciplinari tecnici, formerà oggetto di valutazione dei Direttori Generali delle
aziende del SSR ai fini delle riconferma e della premialità legata al risultato;


4. di STABILIRE che, in caso di mancato rispetto del valore complessivo del costo del personale e dell’equilibrio
di bilancio, sia per l’anno in corso sia in previsione per gli anni successivi, nonché in caso di mancato rispetto
delle  disposizioni  di  organizzazione  della  rete  dell’assistenza,  della  programmazione  e  pianificazione
regionale, dei piani strategici aziendali, degli Atti Aziendali, dei vincoli economico-finanziari operanti in materia,
si procederà alla sospensione delle procedure di selezione nonché all’adozione dei necessari atti di modifica
e/o  integrazione  del  piano  assunzionale  dell’Azienda  interessata,  sia  per  l’anno  di  riferimento  sia,
eventualmente, per gli anni successivi;


5. di PRECISARE che le facoltà assunzionali attribuite all’Azienda con l’approvazione del Piano Triennale di
fabbisogno  di  personale  2021/2023  potranno  essere  oggetto  di  variazioni,  modificazioni,  integrazioni  in
considerazione dell’adozione del PTFP 2022/2024;


6. di DISPORRE che l’Azienda Sanitaria dovrà subordinare le assunzioni programmate nel PTFP 2021/2023 ai
seguenti adempimenti:


- verifica della coerenza dei profili professionali rispetto a quanto previsto dalle declaratorie contrattuali;
- verifica dell’attuazione della programmazione e delle azioni di efficientamento delle attività aziendali tenuto


conto dei vincoli nazionali e regionali (ivi incluse le regole di programmazione regionale e di riordino della
rete ospedaliera);


- privilegiare  le  assunzioni  tese  a  ridurre  le  forme contrattuali  atipiche,  in  coerenza  con  le  disposizioni
concernenti le procedure concorsuali riservate per l'assunzione di personale precario del comparto Sanità;


- privilegiare  l’utilizzo  di  graduatorie  concorsuali  di  altre  aziende  della  Regione  Campania,  in  luogo
dell’attivazione  di  nuove  procedure  concorsuali  per  il  medesimo  profilo,  utilizzando  la  Piattaforma
SINFONIA della Regione Campania;


- definizione degli obiettivi e verifica del rispetto del limite di spesa del personale stabilito dalla Legge n.
191/2009 (-1,4% della spesa del personale del 2004);


- definizione degli obiettivi e verifica del rispetto dell’equilibrio di bilancio 


7. di PRECISARE  che il  PTFP 2021/2023 dell’Azienda Sanitaria viene approvato in  ottemperanza a quanto
disposto dal DM dell’08/05/2018 nell’ambito della cornice finanziaria della medesima Azienda, in coerenza con
quanto disciplinato dalla DGR 593/2020 e dalla DGRC 74/2022;


8. di TRASMETTERE il presente provvedimento ai Ministeri competenti, con riserva di adeguarlo alle eventuali
indicazioni o prescrizioni formulate dagli stessi;







9. di TRASMETTERE il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività, all’Assessore Regionale al Bilancio
e al Finanziamento del Servizio Sanitario Regionale, alla Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il
Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale, all’ AO Sant’Anna e San Sebastiano ed al B.U.R.C. per la
pubblicazione.







GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA


D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .


DELIBERAZIONE n° 247 del 24/05/2022 DG      04  10


O G G E T T O  :


Approvazione del Piano Triennale di fabbisogno di Personale AO Sant'Anna e San Sebastiano - 
Triennio 2021-2023.


Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A


P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente De Luca Vincenzo   24/05/2022


D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /


D I R I G E N T E  S T A F F


Avv. Postiglione Antonio 15437 20/05/2022


V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  


A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A


C O G N O M E F I R M A


DA T A  A D OZ I ONE 24/05/2022 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 07/06/2022


A I  SE G UE NT I  UF F I C I :


    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente


    50 . 4      :  DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario regionale


Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :


Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .


                                                                                                            F i rma


                                                                                              ______________________


 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente


   





				LUIGIA INFANTE





				ANGELA ANNECCHIARICO





				AMALIA CARRARA





				GAETANO GUBITOSA












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Deliberazione del Direttore Generale N. 485 del 14/06/2022


UOC GESTIONE RISORSE UMANE


Piano Triennale Fabbisogno del Personale (PTFP) 2021/2023 – Presa Atto DGRC 247 del 24/05/2022 e
Adozione definitiva.


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 14/06/2022 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE


Luigia Infante - UOC GESTIONE RISORSE UMANE


Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA


Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA


Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		EDUARDO CHIANESE




